GE_GERICHTE ACJC/90/2017 vom 30. Januar 2017
GE Cour de justice, 2017-01-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACJC_90_2017
FR: GE_GERICHTE ACJC/90/2017 du 30 janvier 2017
IT: GE_GERICHTE ACJC/90/2017 del 30 gennaio 2017
Erwägungen
E. 1.1
La décision attaquée est une décision finale de première instance.

le défaut n'était pas imputable aux intimés.
E. 5.1
Le bailleur est tenu de délivrer la chose "dans un état approprié à l'usage pour lequel elle a
été louée, et de l'entretenir en cet état" (art. 256 al. 1 CO). En vertu de l'article 259a CO,
lorsqu'apparaissent des défauts de la chose louée qui ne sont pas imputables au locataire et
auxquels il n'est pas tenu de remédier à ses frais ou lorsque le locataire est empêché d'user
de la chose conformément au contrat, il peut exiger du bailleur la remise en état de la chose
(let. a), une réduction proportionnelle du loyer (let. b), des dommages-intérêts (let. c) et la
prise en charge du procès contre un tiers (let. d). Le locataire assume le fardeau de la preuve
en vertu de l'article 8 CC (AUBERT, in BOHNET/MONTINI, Droit du bail à loyer, Bâle,
2010, n. 14 ad art. 259a CO; LACHAT, Le bail à loyer, Lausanne, 2008, p. 248).
A l'exception de la demande de dommages-intérêts, les droits du locataire en raison d'un
défaut de la chose louée ne présupposent pas une faute du bailleur (AUBERT, op. cit., n. 13
ad art. 259a CO; LACHAT, op. cit., p. 249).
Il importe peu que le défaut échappe ou non à la sphère d'influence du bailleur (arrêts du
Tribunal fédéral 4C.377/2004 du 2 décembre 2004 consid. 2; 4C.527/1996 du 29 mai 1997,
publié in SJ 1997 p. 661, consid. 3a p. 664 s.;
- 21/29 -
C/6174/2014 WEBER, Basler Kommentar, Obligationenrecht I, 5ème éd., 2011, n. 1 ad art.
259d CO).

Le défaut de la chose louée est une notion relative. Son existence dépendra des
circonstances du cas particulier. Il convient de prendre en compte notamment la destination
de l'objet loué, l'âge et le type de construction, le montant du loyer, l'évolution des mœurs et
de la technique (WESSNER, Le bail à loyer et les nuisances causées par des tiers en droit
privé, XIIème Séminaire sur le droit du bail, p. 23-24; LACHAT, op. cit., p. 219; HIGI, op.
cit., n. 28 ad art. 258 CO; TERCIER/FAVRE/BUGNON, Les contrats spéciaux, 4ème éd.
2009, n. 2098).
Il est admis que les désagréments causés par des voisins ou des tiers qui excèdent les limites
de la tolérance constituent un défaut de la chose louée (TF in CdB 2000 p. 21 consid. 2c; TF
in SJ 1986 p. 195 consid. 1b), notamment le comportement inapproprié d'un locataire d'un
l'immeuble pour les autres locataires (arrêts du
- 22/29 -
C/6174/2014 Tribunal fédéral 4C.270/2001 du 26 novembre 2001 consid. 3dd; du 29 mai
1997 consid. 3a, publié in SJ 1997 p. 661 ss).
Les scandales répétés d'un locataire de l'immeuble constituent pour les autres locataires un
défaut de la chose louée (arrêt du Tribunal fédéral 4C.270/2001 du 26 novembre 2001
consid. 3dd).
E. 5.2
Parmi les défauts qui surviennent pendant la durée du bail, la loi distingue, d'une part, les
menus défauts à la charge du locataire (art. 259 CO) et, d'autre part, les défauts de moyenne

Excepté le cas où la chose est totalement inutilisable, le défaut doit être qualifié de grave
lorsqu'il met en danger les intérêts vitaux du locataire ou de sa famille et de ses voisins,
notamment leur santé et leur intégrité corporelle (AUBERT, op. cit., n. 40 ad art. 258 CO;
LACHAT, op. cit., p. 225; BURKHALTER/MARTINEZ-FAVRE,
- 23/29 -
C/6174/2014 Commentaire SVIT du droit du bail, 2011, n. 52 p. 198; LACHAT, op. cit.,
chap. 9 n. 2.6 et les références sous note 72). Cet auteur donne comme exemple d'un défaut
grave un locataire qui agresse régulièrement ses voisins (LACHAT, loc. cit.).
E. 5.3
Le défaut ne doit toutefois pas pouvoir être imputé au locataire qui s'en prévaut ou à une
personne dont il répond (cf. art. 259a al. 1 CO; LACHAT, op. cit., p. 146). Un défaut est
imputable au locataire lorsque celui-ci ou une personne dont il répond l'a provoqué,
notamment par un comportement contraire au contrat (SVIT-KOMMENTAR, op. cit., n. 4
ad art. 259a CO), par exemple si le locataire a violé ses devoirs de diligence au sens de l'art.
257f CO (ZÜST, Die Mängelrechte des Mieters von Wohn- und Geschäftsräumen, thèse
St.-Gall 1992, p. 35; arrêt du Tribunal fédéral 4C.106/2002 du 18 juin 2002 consid. 3.2).
E. 5.4
En vertu de l'article 259d CO, si le défaut entrave ou restreint l'usage pour lequel la chose a
été louée, le locataire peut exiger du bailleur une réduction proportionnelle du loyer à partir
du moment où le bailleur a eu connaissance du défaut et jusqu'à l'élimination de ce dernier.
Lorsque le défaut est grave, et bien que la loi ne le prévoit pas expressément, le locataire
peut demander à être exonéré du paiement de tout loyer (suppression de loyer). Il faut
cependant que la perturbation atteigne une grande intensité pour que le loyer puisse être
supprimé. Tel peut être le cas lorsque des travaux sont entrepris qui excluent l'exploitation
du commerce du locataire (LACHAT, op. cit., p. 257 et note de bas de page n. 71).
Pour le calcul de la réduction du loyer, on procède selon la méthode dite «proportionnelle».
On compare l'usage actuel de la chose louée, affectée de défauts, avec son usage conforme
au contrat, exempt de défauts. En d'autres termes, il s'agit de réduire le loyer dans un
pourcentage identique à la réduction effective de l'usage des locaux, de rétablir l'équilibre
entre les prestations des parties (ATF 130 III 504, consid. 4.1; AUBERT, op. cit., n. 18 ad
art. 259d CO, p. 363; LACHAT, op. cit., p. 257). La réduction de loyer que peut exiger le
locataire en application de l'art. 259d CO doit être proportionnelle au défaut et se détermine
par rapport à la valeur de l'objet sans défaut. Elle vise à rétablir l'équilibre des prestations
entre les parties (cf. ATF 126 III 388 consid. 11c p. 394). Cependant, le calcul
proportionnel n'est pas toujours aisé, notamment lorsque le défaut est de moyenne
importance. Il est alors admis qu'une appréciation en équité, par référence à l'expérience
générale de la vie, au bon sens et à la casuistique, n'est pas contraire au droit fédéral (arrêts
du Tribunal fédéral 4A_472/2015 du 6 janvier 2016 consid. 7; 4C.97/2003 du 28 octobre
2003 consid. 3.5). Dans ce cadre, il convient également de tenir compte de la destination
des locaux, laquelle joue un rôle important (arrêt du Tribunal fédéral 4A_490/2010 du 25
janvier 2011 consid. 2.1 et 4C.219/2005 du 24 octobre 2005 consid. 2.4).
- 24/29 -
C/6174/2014
La réduction du loyer est due dès que le bailleur a eu connaissance du défaut, qu'il
l'apprenne personnellement, par l'un de ses auxiliaires, ou que le locataire l'en informe. Le
droit à la réduction du loyer cesse lorsque le bailleur a procédé aux réparations nécessaires,
ou quand le défaut prend fin de lui-même (AUBERT, op. cit., n. 15 ad art. 259d CO;
LACHAT, op. cit., p. 260).
La réduction porte sur le seul loyer mais n'affecte pas les frais accessoires (LACHAT, op.
cit., n. 11.3.6 p. 258; SVIT-KOMMENTAR, op. cit., n. 20 ad art. 259d CO).
En ce qui concerne la casuistique, une réduction de loyer de 25% a été accordée en raison
de deux voisins bruyants, lesquels salissaient également les parties communes de
l'immeuble (CJ GE, DB 2000 n. 9).
Une réduction de loyer de 20% a été octroyée à un locataire dont le sommeil était perturbé
par le bruit provenant de son voisin (arrêt du Tribunal fédéral 4C.65/2002 du 31 mai 2002
consid. 3c). Une réduction de même quotité a été fixée s'agissant de troubles dans l'usage
d'un appartement dus au bruit d'une boucherie (CJ GE arrêt du 12 novembre 1984 X. c/ P.).
Une réduction de 15% a été consentie à un locataire subissant des nuisances causées par les
locataires du logement contigu (ACJC/111/1990 du 10 septembre 1990 X. c/ S.). Un tel

- 28/29 -
C/6174/2014
E. 6.1
Le locataire d'un immeuble qui exige la réparation d'un défaut doit fixer par écrit au bailleur
un délai raisonnable à cet effet; il peut lui signifier qu'à défaut de réparation dans ce délai, il
consignera auprès d'un office désigné par le canton les loyers à échoir (art. 259g al. 1 CO).
La consignation du loyer en cas de défaut de la chose louée est conçue comme un moyen de
pression à disposition du locataire pour obtenir du bailleur la réparation du défaut. Dans
cette optique, le locataire peut consigner l'intégralité de son loyer, indépendamment de la
gravité du défaut dont il exige la réparation et du montant de ses prétentions financières
(ATF 125 III 120 consid. 2b; 124 III 201 consid. 2d et références citées).
La validité formelle de la consignation est subordonnée à l'observation des conditions
cumulatives suivantes : d'une part, le locataire doit demander au bailleur de réparer le
défaut, en lui impartissant par écrit un délai raisonnable pour le faire; d'autre part, il doit le
menacer par écrit de consigner le loyer, si le défaut n'est pas réparé dans le délai imparti
(arrêt du Tribunal fédéral 4C.264/2003 du 3 décembre 2003 consid. 3.1 et les références
citées).
Le juge vérifie d'office si les conditions formelles et matérielles de la consignation sont
remplies (AUBERT, op. cit., n. 11 ad art. 259h-259i CO; LACHAT, op. cit., p. 283).
Si le bailleur estime le délai trop court pour remédier aux défauts, il lui incombe alors de